
 

 

 
 
ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE 
ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE 

 
 

131o SESSÃO DO COMITÊ EXECUTIVO 

 
Washington, D.C., EUA, 27 de setembro de 2002 

 
 
 

RESOLUÇÃO 
 
 

CE131.R1 
 
 

MODIFICAÇÕES DAS REGRAS FINANCEIRAS DA OPAS 
 
 
A 131ª SESSÃO DO COMITÊ EXECUTIVO, 
 
 Tendo considerado a exposição do Diretor sobre as revisões das Regras 
Financeiras propostas no Documento CE131/2; e 
 

Considerando que as revisões proporcionarão coerência com o Regulamento 
Financeiro aprovado pela 26ª Conferência Sanitária Pan-Americana e maior 
conformidade com as Regras Financeiras atuais da Organização Mundial da Saúde, 
 

RESOLVE: 
 
 Confirmar as mudanças solicitadas pelo Diretor nas Regras Financeiras da 
Organização conforme aparecem no Anexo 3 do Documento CE131/2 e enviar as Regras 
Financeiras revisadas para informação do 44º Conselho Diretor.  
 
 

(Reunião única, 27 setembro de 2002) 
 
 
 
 


